

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên

Năm học 2024-2025

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo: số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên; số 17/2022/TT-BGDĐT ngày 05/12/2022 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên ban hành kèm theo Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông; số 18/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông;

Thực hiện Kế hoạch số 2033/KH-SGDĐT ngày 30/7/2024 của Sở Giáo dục - Đào tạo tỉnh Điện Biên ban hành kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên năm học 2024- 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 1071/KH-PGDĐT ngày 26/7/2024 của Phòng Giáo dục - Đào tạo thành phố Điện Biên phủ ban hành kế hoạch Bồi dưỡng tập huấn chính trị, chuyên môn nghiệp vụ hè 2024 cho CBQL, giáo viên, nhân viên thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố năm học 2024-2025;

Kế hoạch số 1117/KH-PGDĐT ngày 06/8/2024 của Phòng Giáo dục - Đào tạo thành phố Điện Biên phủ ban hành kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên CBQL, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông năm học 2024- 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 174/KH-THCSNT ngày 28/07/2024 của trường THCS Nam Thanh ban hành kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên CBQL, giáo viên, nhân viên năm học 2024-2025;

Căn cứ vào nhu cầu bồi dưỡng của giáo viên tổ Toán_Tin trường THCS Nam Thanh xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên như sau:

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

I. Mục đích

1. Giúp giáo viên cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục và những năng lực khác theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên, yêu cầu nhiệm vụ năm học, cấp học, yêu cầu phát triển giáo dục của địa phương, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Tăng cường năng lực của đội nhà giáo nhằm đáp ứng yêu cầu triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

3. Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên; năng lực tự đánh giá hiệu quả BDTX; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của tổ chuyên môn.

II. Yêu cầu

1. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng phù hợp với nhu cầu của từng đối tượng, đảm bảo thiết thực hiệu quả. Tập trung bồi dưỡng triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018, những vấn đề thực tiễn đội ngũ đang gặp khó khăn; đảm bảo tính kế thừa và tính hệ thống giữa những nội dung bồi dưỡng trong các năm trước và năm học này; không gây quá tải đối với giáo viên trong công tác bồi dưỡng.

2. Phát huy vai trò nòng cốt của các giáo viên, đặc biệt là theo hình thức tự bồi dưỡng qua mạng kết hợp với tổ chức sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn trong trường hoặc cụm trường; phát huy vai trò của đội ngũ giáo viên cốt cán trong nhà trường trong hoạt động tự bồi dưỡng thường xuyên, liên tục, tại chỗ.

3. Việc triển khai công tác bồi dưỡng thường xuyên gắn kết chặt chẽ với việc đánh giá, xếp loại giáo viên chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên và theo chỉ đạo đổi mới giáo dục của ngành.

4. Các điều kiện phục vụ phải chuẩn bị đầy đủ trước khi tổ chức bồi dưỡng.

B. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN

Giáo viên tổ Toán_Tin trường THCS Nam Thanh.

C. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN

I. BỒI DƯỠNG CHÍNH TRỊ, TUYÊN TRUYỀN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT, TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM HỌC

1. Bồi dưỡng chính trị

a. Đối tượng bồi dưỡng: Giáo viên tổ Toán_Tin trường THCS Nam Thanh.

b. Nội dung bồi dưỡng:

- Những nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu; kết quả Hội nghị lần thứ tám, Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII.

- Tiếp tục học tập chuyên đề toàn khoá, chuyên đề năm 2024 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng, góp phần xây dựng tỉnh Điện Biên phát triển nhanh và bền vững.”

- Thông tin những nội dung trong tổng kết 40 năm thời kỳ đổi mới của công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ.

- Những vấn đề kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tỉnh Điện Biên, Thành phố Điện Biên Phủ năm 2024.

c. Hình thức bồi dưỡng và tài liệu học tập

- Hình thức bồi dưỡng: Trực tiếp giáo viên nghe báo cáo, trao đổi, thảo luận. Tổ chức viết thu hoạch sau tập huấn (nội dung viết thu hoạch theo hướng câu hỏi

gợi mở để học viên liên hệ với nội dung, nhiệm vụ giảng dạy và đưa ra các kiến nghị, đề xuất nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác).

- Tài liệu học tập: Các tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn.

d. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Thời gian: 01 ngày, khai mạc 7h30 phút ngày 05/8/2024

- Địa điểm bồi dưỡng: Điểm cầu tại trường THCS Nam Thanh (Tại phòng Hội đồng).

2. Tuyên truyền giáo dục pháp luật

a. Đối tượng bồi dưỡng: Giáo viên tổ Toán_Tin trường THCS Nam Thanh.

b. Nội dung bồi dưỡng:

- Luật đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật nhà ở 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

b.Đối tượng: Giáo viên tổ Toán_Tin trường THCS Nam Thanh.

c. Hình thức bồi dưỡng: Trực tuyến

d. Thời gian, địa điểm: Từ 7h30 phút đến 11 giờ, ngày 06/8/2024.

- Địa điểm bồi dưỡng: Điểm cầu tại trường THCS Nam Thanh (Tại phòng Hội đồng).

3. Triển khai nhiệm vụ năm học

a. Đối tượng bồi dưỡng: Giáo viên tổ Toán_Tin trường THCS Nam Thanh.

b. Nội dung bồi dưỡng: Triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025; và một số nội dung giáo dục tư tưởng, đạo đức.

b. Hình thức bồi dưỡng: Trực tuyến

c. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: từ 14h00 phút ngày 05/8/2024.

- Điểm cầu tại trường THCS Nam Thanh (Tại phòng Hội đồng).

II. BOI DUONG THƯỜNG XUYEN CÁN BỘ QUẢN LÝ, GIÁO VIÊN

1. Đối tượng bồi dưỡng: Giáo viên tổ Toán_Tin trường THCS Nam Thanh.

2. Nội dung:

2.1. Nội dung chương trình bồi dưỡng 1 (40 tiết)

Tham gia các nội dung bồi dưỡng theo Kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Nội dung chương trình bồi dưỡng 2 (40 tiết)

a. Tập huấn các nội dung để nâng cao năng lực giáo viên thực hiện Chương trình GDPT 2018.

+ Tham gia Bồi dưỡng giáo viên cốt cán các môn học cấp THCS:

+ Thực hiện theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo (cốt cán chuyên môn các môn học và cốt cán CBQL cấp THCS).

- Bồi dưỡng đại trà:

+ Nội dung: Theo nội dung tập huấn tại Sở Giáo dục và Đào tạo.

- + Đối tượng: 100% Giáo viên tổ Toán_Tin trường THCS Nam Thanh.
- + Giảng viên bồi dưỡng: Giáo viên, CBQL cốt cán đã tham gia bồi dưỡng cốt cán tại Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Hướng dẫn sử dụng sách giáo khoa lớp 9: Thực hiện theo Kế hoạch tập huấn của Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo (trong tháng 6, tháng 7)
- b. Tập huấn lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng an ninh trong trường tiểu học và THCS. (theo Kế hoạch của Sở Giáo dục-Đào tạo, Phòng Giáo dục- Đào tạo)

2.3. Nội dung chương trình bồi dưỡng 3 (40 tiết)

Giáo viên: tự chọn các mô đun bồi dưỡng nhằm phát triển phẩm chất, năng lực nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm trong Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông theo Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của GDĐT (có nội dung tự chọn kèm theo).

Stt	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng bồi dưỡng	Hình thức bồi dưỡng	Thời gian, thời lượng bồi dưỡng
1	<p>- Yêu cầu bồi dưỡng theo Chuẩn: Phát triển chuyên môn, nghiệp vụ</p> <p>- Mã mô đun: GVPT 05</p> <p>- Tên và nội dung chính của mô đun: Sử dụng phương pháp dạy học và giáo dục phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.</p>	Giáo viên	Bồi dưỡng thường xuyên trong năm học	40 tiết (Lý thuyết: 16 tiết; Thực hành: 24 tiết)

- Hình thức bồi dưỡng: Tự học, tự bồi dưỡng, thảo luận, học tập trực tiếp kết hợp trực tuyến.

III. CÁC NỘI DUNG BỒI DƯỠNG KHÁC

1. Tập huấn bồi dưỡng chuyên môn

Nội dung:

- Bồi dưỡng chương trình sách giáo khoa lớp 9 – Chương trình GDPT 2018, gồm các nội dung sau:

- + Xây dựng kế hoạch giáo dục môn học.
- + Xây dựng kế hoạch bài dạy - Dạy tiết minh họa.
- + Xây dựng ma trận, bảng đặc tả, đề kiểm tra. Khai thác sử dụng ngân hàng đề lớp 6,7,8,9 của SGD-ĐT; Thảo luận, định hướng nội dung, cấu trúc ôn thi HSG các môn văn hoá lớp 9 và thi tuyển sinh vào lớp 10-THPT; Giải đáp các khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018; Thảo luận thống nhất nội dung sinh hoạt chuyên môn cụm năm học 2024-2025.

- Đối tượng: Giáo viên tổ Toán_Tin trường THCS Nam Thanh.
- Thời gian, địa điểm bồi dưỡng:
- Thời gian: 02 ngày từ 07/8 đến ngày 08/8/2024
- Địa điểm: THCS Trần Can

- Hình thức bồi dưỡng: Trực tiếp

2. Các nội dung bồi dưỡng, tập huấn khác theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo (có nội dung phụ lục chi tiết kèm theo).

D. ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG NHẬN KẾT QUẢ BDTX

Thực hiện theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và mục 6, mục 7 Điều 1 Thông tư số 17/2022/TT-BGDĐT ngày 05/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế BDTX giáo viên, CBQL cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm GDTX ban hành kèm theo Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

E. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giáo viên xây dựng và hoàn thành kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của cá nhân; nghiêm túc thực hiện các quy định về BDTX theo quy chế BDTX giáo viên, CBQL; Bồi dưỡng thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo quy định. Trên đây là kế hoạch và nội dung bồi dưỡng thường xuyên giáo viên năm học 2024-2025. Tổ Toán_ Tin Trường THCS Nam Thanh yêu cầu giáo viên trong toàn tổ nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có gì vướng mắc xin liên hệ với Tổ trưởng, tổ phó để được trao đổi giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Tổ GV
- Lưu HS

TỔ TRƯỞNG



Phạm Thị Bấy